¹ Vgl. Br. 559 S. 223 Anm. 1.

² Eine sonst nicht näher bekannte Persönlichkeit. Er wird noch in einem späteren Briefe erwähnt.

³ Wolfgang Fabricius Capito (1478 – 1541), ein geborener Elsässer, studierte erst Medizin, dann Jurisprudenz und später Theologie. Er war eine Zeit lang theologischer Professor und Prediger zu Basel, trat darauf in die Dienste des Kurfürsten von Mainz und siedelte 1523 nach Strassburg über, wo er sich für die Reformation entschied und eifrig für sie wirkte.

hae^a litterae, ut jejunae, sordebant omnibus. Nunc caeteris rejectis hae solae placent. Bene vale et, cum vacat, rescribe.

Cursim. Lipsiae e collegio nostro III Eidus Novembris. Anno MDXX.

Tuus

Petrus Mosellanus.

Handschriftl. Cod. chart. lat. Mon. No. 2106 4^o s. XVII, S. 3—4. Gedr. 1) Hekelius Manipulus ep. sing. S. 50—51. 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 42—44. 3) K. und W. Krafft. Briefe und Documente S. 148—149.

^a Cod. und Hek. haec.

597. Spalatin an Mutian.

Alstett¹ 1520. November 26.

Spalatin sendet dem Mutian im Namen des Kurfürsten einige kaiserliche Gesetze u. dgl. m. zur Begutachtung und verhehlt ihm nicht, dass sein Herr ihm die demnächst erledigte Professur Gödes übertragen wolle.

Reverendo et doctissimo viro domino Conrado Mutiano Rufo, doctori et canonico Gothensi, suo praeceptoris amantissimo. S. P. D.

Mittit illustrissimus et Christianissimus princeps² noster, eruditissime praeceptor, tuae humanitati leges et constitutiones nonnullas aliquot caesarum et conventuum imperialium petens, ut eas pellegas et illis ipsis lectis illustrissimae gratiae eius respondeas, quidnam tuo iudicio videatur vel addendum vel minuendum vel immutandum. Tantum iudicio tuo tribuit, ut te nequaquam praeteriri vellet, dum haec pro publica totius Christiani et orbis et imperii salute et dignitate meditatur. Praeterea est, quod cupit maxime abs te observari, quod sequitur. Veretur doctorem Henningum³ non diu in vivis futurum. Cuius successorem⁴ neminem mortalium mavult quam te iampridem tam cupide, ut in summis hoc votis habeat. Itaque mandavit mihi, ut id ipsum tibi scriberem flagitans, ut respondeas propediem, quid tibi sit mentis. Nam si voluntati optimi et sapientissimi^a principis nostri subscripseris, rem longe gratissimam ei feceris futurus charissimus non solum neacademiae, sed etiam principi optimo perpetuo et inter eos victurus, qui te sunt habituri in summo et honore et precio tanquam parentem. Utinam tandem obsequaris principi et mihi! Si enim laeta

^a Tz sapienissimi.

¹ Im heutigen Sachsen Weimar, an der Rohne gelegen.

² Vgl. Br. 595 S. 270 Anm. 1.

³ Vgl. über ihn Br. 52 S. 66 Anm. 2. Er starb zu Anfang des Jahres 1521.

⁴ Friedrich der Weise hatte schon wiederholt versucht, ihn an seinen Hof oder nach Wittenberg zu ziehen.

responderis, hoc est, te venturum et migraturum in Saxoniam, gaudebimus omnes. Bene vale cum nostris omnibus. Cursim.

Ex arce Alstetina postridie Sanctae Catharinae MDXX.

Georgius Spalatinus.

Gedr. 1) Tert. lib. fol. D 3 v—D 4 r. 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 45—46.

598. M. an Justus Jonas.¹

(Gotha 1518—1520.)

Mut. kritisiert ein ihm geschenktes Gemälde und stellt Betrachtungen über Heiligenbilder an.

Jonę Justo cum primis eleganti et diserto Ulyssi pulpitario, sed et claro pictori suo Mutius.

Salve. Grata est tabula² vel magno in honore habetur tam delicatum gymnasium. Lusitant nudi pueruli, divini encolpi, spectabiles ecuncule. Non sunt ἀκροθίνια πυγμαῖα, non turpes cineduli, sed puri puti ac celestes genii. Si quis τὸ δῶρον, tam bella spectra, tam suaves oculorum illecebras donasset olim divis Cesaribus Iulio dictatori, Octavio Augusto, Nerve, Traiano vel cognomini meo Quinto Mutio vel undecunque doctissimo Marco Varroni, profecto non indonatus abiisset. Dedicabant veteres eiusmodi tabulas et signa in cubiculo Lari familiari. Videmus in templis pulchras statuas utriusque sexus et omnis etatis et omnis ordinis. Hic stat barbatus Nicolaus cum speciosa Barbara iuvencula, illic visendi apparent puer Vithus et Martinus eques,^a sed habitu velati. Nicolaus sacrificali trabea amictus, Barbara puellari mundo obruta magis quam tecta, Vithus pretextatus, Martinus chlami-datus, alii aliis velaminibus investiti. Sebastianus nudus est, sed histrice spinosior, Erasmus seminudus, sed cruciatu viscerum saucius. Solus puer nobis natus ad bene vivendi regulam, soli genii alati cuticulam et aperta sua signa spectatoribus ostendunt. Volebat olim Priapus in hortis nudus spectari atque eam licentiam tuetur gravibus argumentis, cum et ceteri dii sua insignia palam ostentarent. Sed alia est Priapi lascivia, alia Ganymedis administratio. Priapo datur horti custodia. Formosi puelli summo Iovi celoque subserviunt. Ab ethnicis genii, a theologis angeli, a poetis sub Ganymedis fabula celebrantur Corydonis deliciae. Viciis laborant diversis, ne credas absolutissimos. Nam^b sinister est equo membrosior, sicuti fere sunt nani, dexter pedi-

^a Das s ist abgerissen.

^b Ergänzt aus Na..

¹ Vgl. Br. 342 S. 435 Anm. 4.

² Dass Mutian ein grosser Freund von scherzhaften Gemälden oder Zeichnungen war, geht aus mehreren Briefen hervor. Vgl. Br. 501 S. 162.